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Punkt 1: Psykiatri- og Handicapudvalget, budgetopfølgning og forventet
regnskab 3. kvartal 2023, tillægsbevilling

23-5-85.10.00-P07

Beslutning

Anbefalet.

Signe Ejersbo var ikke til stede.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 12.12.2023

Byrådet 20.12.2023

Sagsfremstilling

Resume

Psykiatri- og Handicapudvalgets budgetopfølgning for 3. kvartal 2023 omfatter udvalgets drifts- og anlægsudgifter og
forelægges hermed til godkendelse. Budgetopfølgningen viser et samlet forventet merforbrug på 17,9 mio. kr. i forhold til
vedtaget budget, og et merforbrug i forhold til korrigeret budget på 5,5 mio. kr. Samlet forventes det at servicerammen
overskrides med 21,2 mio. kr.

På baggrund af budgetopfølgningen vurderer forvaltningen, at der vil forekomme overskridelse af bevillingsrammen
”Voksne med særlige behov” og derfor anbefales det, at der søges en ekstraordinær midlertidig finansiering fra
kommunekassen på 14,6 mio. kr. for at sikre bevillingsmæssig dækning.

Budgetopfølgningen indeholder:

Denne budgetopfølgning indeholder status på 3. kvartal samt forvaltningens prognose for det samlede forbrug i hele 2023
for både drift og anlæg.

• For driftsøkonomien skal kommunen overholde både den serviceramme, som er aftalt mellem KL og regeringen og det
korrigerede budget for driften, som er politisk besluttet i Gladsaxe.

• For anlægsøkonomien skal kommunen overholde det korrigerede budget for anlæg, som er politisk besluttet i Gladsaxe.

Opfølgning på servicerammen

Forvaltningen forventer, at servicerammen overskrides med 21,2 mio. kr. primært på grund af udgifter på
Myndighedsbudgettet.

Servicerammen på Psykiatri- og Handicapudvalget består af budgettet til "Voksne med særlige behov" og
"Takstfinansierede tilbud" og udgør samlet set 330,8 mio. kr.



Tabel 1: Psykiatri- og Handicapudvalgets serviceramme, mio. kr.

Psykiatri- og Handicapudvalget
(mio. kr.)

Vedtaget
budget

Forventet
forbrug

Forventet
merforbrug

Serviceramme 330,8 352,0 -21,2

Ved 2. kvartals budgetopfølgning lød det forventede merforbrug på 20,6 mio. kr. Der er således sket en forværring på 0,6
mio. kr. ved 3. kvartals budgetopfølgning. Ændringen dækker både over en forbedring på ”Institutioner (takstfinansierede
tilbud) på 1,1 mio. kr. og en forværring primært på både misbrugsområdet på 0,5 mio. kr. og på udgifter til forsorgshjem
og kvindekrisecentre på 0,9 mio. kr.

Opfølgning på driftsbudgettet

Forvaltningen forventer et samlet merforbrug på 5,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget

Tabel 2: Psykiatri- og Handicapudvalgets driftsramme, mio. kr.

Psykiatri- og
Handicapudvalget

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Forventet
forbrug

Forventet
mer/mindreforbrug
VB

Forventet
mer/mindreforbrug
KB

Voksne med særlige
behov,
Myndighedsbudgettet

264,2 265,2 281,1 -16,9 -15,8

Voksne med særlige
behov, øvrige

79,2 83,3 82,1 -2,9 1,2

Institutioner
(takstfinansierede
tilbud)

-12,7 -5,3 -11,2 -1,5 5,9

Ældreboliger og
særligt dyre
enkeltsager

-37,9 -37,9 -41,2 3,3 3,3

I alt 292,8 305,3 310,7 -17,9 -5,5

Det korrigerede budget er udtryk for vedtaget budget plus de tillægsbevillinger, der gives i løbet af året – eksempelvis
videreførelserne fra sidste år.

Mer- og mindreforbrug på rammerne og de underliggende områder vises mere detaljeret i bilag 1.

Fortsatte udfordringer på Myndighedsbudgettet



Myndighedsbudgettet finansierer køb af blandt andet botilbudspladser og aktivitetstilbud på det specialiserede
voksenområde. Ved 3. kvartals budgetopfølgning forventes et samlet merforbrug på 15,8 mio. kr., hvilket er en forbedring
på knap 1 mio. kr. i forhold til 2. kvartals budgetopfølgning.

Udgifter til forsorgshjem og kvindekrisecentre er stigende

Fra 2. kvartal til 3. kvartal skønnes en udgiftsstigning på 0,9 mio. kr.
på huslyområdet. Det er især udgifter til kvindekrisecentre som er stigende, men der ses også stigninger i udgifter til
forsorgshjem.

Forvaltningen vurderer aktuelt, at der ikke er behov for yderligere tiltag på området da budgetoverskridelsen kan henføres
til få særligt dyre sager. Fra 01.10.2023 er der i kraft trådt ny lovgivning på forsorgsområdet (§ 110 i Lov om Social
Service), hvorfor området allerede følges tæt. Lovændringen forventes dog først at have økonomiske konsekvenser i
2024.

Merudgifter til misbrugsbehandling forværres af stigende takster

3. kvartals budgetopfølgning viser stigende udgifter til den misbrugsbehandling, som foregår uden for Rusmiddelcentret.
På den baggrund ændrer skønnet sig fra 1,1 mio. kr. i merforbrug ved 2. kvartals budgetopfølgning til 1,6 mio. kr. i
merforbrug ved 3. kvartal. Det er væsentligt fortsat at bemærke at 0,9 mio. kr. at det samlede forventede merforbrug
udgøres af engangsudgifter forbundet med en tabt ankesag, som også blev berørt ved 2. kvartalsopfølgningen.

Skønnet på de takstfinansierede tilbud opjusteres

Ved 3. kvartals budgetopfølgning skønnes samlet set et mindreforbrug i forhold til korrigeret budget på 5,9 mio. kr.,
hvilket er en forbedring på 1,2 mio. kr. i forhold til 2. kvartal. Forbedringen kan blandt andet henføres til Kellersvej 17-19
samt Drift- og Beskæftigelse.

Opfølgning på anlægsbudgettet

De vedtagne anlægsprojekter i 2023 med tilhørende tidsplan blev forelagt Psykiatri- og Handicapudvalget 30.11.2022
punkt 3. Opfølgning på anlægsudgifter for Psykiatri- og Handicapudvalget efter andet kvartal fremgår af nedenstående
tabel.

Tabel 3: nettoanlægsudgifter 2023, mio. kr.

Korrigeret budget 2023 Forventet forbrug Forventet mer/mindreforbrug

33,7 16,8 16,9

Note: Merforbrug angives med minusfortegn

Forvaltningen forventer et mindreforbrug i 2023 på 16,9 mio. kr. idet ikke alle udgifter forventes afholdt i 2023.
Det forventede mindreforbrug skyldes primært anlægssagen ”BOLIV – Fremtidens boliger og liv på Kellersvej”.

En oversigt over de enkelte anlægsprojekter med vedtaget budget, korrigeret budget, forbrug for 3. kvartal 2023 samt
forventet forbrug hele 2023 fremgår af bilag 2.



Tillægsbevilling

I forbindelse med 3. kvartals budgetopfølgning vurderer forvaltningen, at der vil forekomme overskridelse af
bevillingsrammen ”Voksne med særlige behov” og derfor anbefales det, at der søges en ekstraordinær midlertidig
finansiering fra kommunekassen på 14,6 mio. kr. for at sikre bevillingsmæssig dækning på rammen. Finansieringen
anbefales midlertidig således, at det i videreførelsessagen fra 2023-2024 besluttes, hvor meget af kommunens samlede
mindreforbrug, der kan bidrage til at nedbringe bevillingsoverskridelsen, og i forlængelse heraf træffes beslutning af, om
der skal ske supplerende kassefinansiering for at området ”Voksne med særlige behov” ikke opstarter i 2024 med
underskud fra 2023.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at der søges en tillægsbevilling på 14,6 mio. kr. fra kommunekassen til Psykiatri- og Handicapudvalget som midlertidig
finansiering af merforbrug på bevillingsrammen Voksne med særlige behov, som efterfølgende skal håndteres i
videreførelsessagen, og

2. at budgetopfølgningen godkendes.

Bilag

Bilag 1 Driftsøkonomi på Psykiatri og Handicapudvalget 3. kvartal 2023

PHU Bilag 2 budgetopfølgningen 3. kvt. 2023- Anlæg



Punkt 2: Godkendelse af reviderede ejerstrategier på Psykiatri- og
Handicapudvalgets område

23-18-15.00.00-P20

Beslutning

Tiltrådt.

Signe Ejersbo var ikke til stede.

Sagsfremstilling

Resume

Byrådet besluttede 21.06.2023, punkt 14, at kommunens ejerstrategier skal revideres inden årets udgang, og særligt med
henblik på, at der indarbejdes et afsnit om åbenhed og fortrolighed for de enkelte ejerstrategier. Forslag til reviderede
ejerstrategier for Psykiatri- og Handicapudvalget forelægges i denne sag til udvalgets godkendelse. Kommunens samlede
ejerstrategi forelægges til endelig godkendelse i Byrådet primo 2024.

Baggrund

Byrådet besluttede 21.06.2023, punkt 14, følgende:

at Gladsaxe Kommune arbejder for at sikre så meget åbenhed som muligt i de selskaber og interessentskaber, som
Gladsaxe er medejer af,
at kommunen reviderer ejerstrategierne inden årets udgang. Herunder, at der indarbejdes et afsnit om åbenhed og
fortrolighed i den enkelte ejerstrategi,
at kommunen fremover genbehandler ejerstrategierne inden udgangen af en valgperiode, og
at kommunen anbefaler sine selskabsrepræsentanter, at de medvirker til, at der på bestyrelsesmøderne i selskaberne
tages stilling til offentlighed og/eller fortrolighed.

Reviderede ejerstrategier

Ejerstrategierne er nu revideret for alle selskaber, som Gladsaxe Kommune har ejerskab eller deltagelse i. Gladsaxe
Kommune ønsker, at kommunens aktiviteter via ejerskab eller deltagelse udføres med størst mulig åbenhed, offentlighed
og transparens for omverdenen - og at der samtidig er visse oplysninger, som de enkelte selskaber har ret og pligt til at
holde fortrolige. Der er således i de enkelte ejerstrategier tilføjet et afsnit om åbenhed og fortrolighed, som beskriver,
hvad der konkret gælder for selskabet/institutionen i forhold til åbenhed og fortrolighed. Derudover er ejerstrategierne
opdateret med eventuelt andre relevante ændringer i selskaberne.

Siden ejerstrategierne blev udarbejdet i 2018, er der følgende tilpasninger:

UU Nord er udgået. I stedet er der udarbejdet en ejerstrategi for FGU Nord, der henhører under Social- og
Sundhedsforvaltningens område.
Bagsværd Observationshjem, der henhører under Børne- og Undervisningsudvalget, udgår, da den selvejende
institution har opsagt driftsoverenskomsten med Gladsaxe Kommune med udgangen af 2023, jf. Børne- og
Undervisningsudvalget 02.02.2023, punkt 9.

På Psykiatri- og Handicapudvalgets område er der derefter ejerstrategier for Dagcentret Christianehøj og Botilbuddet
Skovdiget.



Kommunens samlede opdaterede ejerstrategi er vedhæftet i bilag 1. Der er en generel beskrivelse af kommunens
ejerstrategi på siderne 1 til 7.

De to ejerstrategier under Psykiatri- og Handicapudvalget fremgår på følgende sider:

Dagcenteret Christianehøj s. 29-31
Skovdiget s. 31-33

For Dagcentret Christianehøj er der indføjet følgende om åbenhed og fortrolighed:

Dagcentret Christianehøj er som selvejende institution, omfattet af offentlighedsloven da institutionen udøver offentlig
virksomhed, som indbefatter krav om offentligt tilsyn og kontrol.

Institutionen er forpligtiget til dele alle relevante oplysninger med kommunen, hvilket bl.a. gør sig konkret gældende i
forbindelse med de løbende tilsyn (se evt. den seneste tilsynsrapport på Christianehøjs hjemmeside).

Kommunen er som tilsynsmyndighed forpligtiget til at handle på uacceptable forhold, uagtet om de måtte omhandle
eksempelvis socialfaglige eller økonomisk forhold. Kommunens bestyrelsesrepræsentant har dermed også pligt til at
videregive information om sådanne forhold til kommunen, hvis repræsentanten via sit bestyrelsesarbejde skulle blive
bekendt med dem.

Gladsaxe Kommune ønsker generelt, at kommunens aktiviteter via ejerskab eller deltagelse i selskaber/institutioner
udføres med størst mulig åbenhed, offentlighed og transparens for omverdenen. Det indebærer, at kommunens
repræsentant(er) i bestyrelsen arbejder for at sikre størst mulig åbenhed og gennemsigtighed. Dette ønske kan kommunens
bestyrelsesrepræsentant konkret udmønte ved at tage initiativ til at den samlede bestyrelse løbende vurderer, hvilke
oplysninger der skal gøres bredt tilgængelige for offentligheden – eksempelvis på Christianehøjs hjemmeside.

I tillæg til dette vil Social- og Sundhedsforvaltningen ved fremtidige forhandlinger om tilbuddets driftsoverenskomst
sikre, at der i videst muligt omfang tages højde for ønsket om at sikre åbenhed og offentlighed.

For Skovdiget er der indføjet følgende om åbenhed og fortrolighed:

Skovdiget er som selvejende institution, omfattet af offentlighedsloven da institutionen udøver offentlig virksomhed, som
indbefatter krav om offentligt tilsyn og kontrol. Institutionen er forpligtiget til dele alle relevante oplysninger med
kommunen, hvilket bl.a. gør sig konkret gældende i forbindelse med de løbende tilsyn (se evt. den seneste tilsynsrapport
på Skovdigets hjemmeside).

Da Skovdiget er et botilbud efter Servicelovens § 108 er det Socialtilsyn Hovedstaden Kommunen der er
tilsynsmyndighed. Gladsaxe kommune er som offentlig myndighed forpligtiget til at handle på uacceptable forhold, uagtet
om de måtte omhandle eksempelvis socialfaglige eller økonomisk forhold. Kommunens bestyrelsesrepræsentant har
dermed også pligt til at videregive information om sådanne forhold til kommunen, hvis repræsentanten via sit
bestyrelsesarbejde skulle blive bekendt med dem.

Gladsaxe Kommune ønsker generelt, at kommunens aktiviteter via ejerskab eller deltagelse i selskaber/institutioner
udføres med størst mulig åbenhed, offentlighed og transparens for omverdenen. Det indebærer, at kommunens
repræsentant(er) i bestyrelsen arbejder for at sikre størst mulig åbenhed og gennemsigtighed. Dette ønske kan kommunens



bestyrelsesrepræsentant konkret udmønte ved at tage initiativ til at den samlede bestyrelse løbende vurderer, hvilke
oplysninger der skal gøres bredt tilgængelige for offentligheden – eksempelvis på Skovdigets hjemmeside.

I tillæg til dette vil Social- og Sundhedsforvaltningen ved fremtidige forhandlinger om tilbuddets driftsoverenskomst
sikre, at der i videst muligt omfang tages højde for ønsket om at sikre åbenhed og offentlighed.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at den reviderede ejerstrategi for Dagcenteret Christianehøj godkendes, og
2. at den reviderede ejerstrategi for Skovdiget godkendes.

Relateret behandling

Byrådet 21.06.2023, punkt 14.

Børne- og Undervisningsudvalget 02.02.2023, punkt 9.

Bilag

Bilag 1: Opdaterede ejerstrategier for kommunens selskaber



Punkt 3: Udmøntning af §18-midler 2024

23-1-27.15.12-Ø40

Beslutning

Tiltrådt.

Signe Ejersbo var ikke til stede.

Sagsfremstilling

Resumé

Psykiatri- og Handicapudvalget uddeler hvert år i henhold til Lov om Social Service tilskud til frivilligt socialt arbejde. 35
ansøgere har søgt om tilskud i 2024, og Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger med denne sag sit forslag til
tildeling af midler.

Sagen forelægges Psykiatri- og Handicapudvalget til godkendelse.

Pulje til at yde tilskud til frivilligt socialt arbejde

Der er i 2024 et beløb på 762.821 kr. til rådighed i puljen til at yde tilskud til frivilligt socialt arbejde. Til det lægges
forventet mindreforbrug for 2023, som forventes videreført til 2024, så der samlet i 2024 er afsat 913.882 kr.. Heraf er der
afsat 17.000 kr. til en tværgående pulje under Medborgerskabsstrategien.

Puljen til at yde tilskud til frivilligt socialt arbejde indeholder herefter i alt 896.882 kr. Puljen dækker tilskud til både nye
og eksisterende aktiviteter og foreninger. Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at der heraf reserveres 20.000 kr. til
at støtte udvikling af nye og akut opståede initiativer og projekter i løbet af året. I de foregående år har der været afsat kr.
35.500 til denne pulje, men da der i 2023 indtil videre kun er blevet givet en bevilling på kr. 5.000, foreslår forvaltningen,
at beløbet nedjusteres sammenlignet med de foregående år.

Det resterende beløb udgør 876.882 kr., og uddeles på baggrund af de ansøgninger, som Social- og
Sundhedsforvaltningen har modtaget ved ansøgningsfristens udløb 01.10.2023. Forvaltningen har i forslaget til fordeling
af puljemidlerne anvendt de retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt arbejde, som Psykiatri- og Handicapudvalget
godkendte 04.05.2022, punkt 1 (de fulde kriterier er vedlagt som Bilag 1).

Følgende tre betingelser skal, jf. kriterierne, opfyldes for at opnå tilskud:

At aktiviteterne, der søges støtte til, er baseret på frivillig arbejdskraft, og den økonomiske støtte søges til at
fremme og understøtte den frivillige indsats til fordel for borgere i Gladsaxe Kommune,

At foreningen, gruppen eller aktiviteten er lokalt forankret i Gladsaxe Kommune. En ansøgning anses som lokalt
forankret hvis:

Foreningen har hjemme i Gladsaxe Kommune, eller
Aktiviteten fysisk foregår i Gladsaxe Kommune, eller
Det kan sandsynliggøres, at aktiviteten er målrettet Gladsaxeborgere, fx gennem lokale oplysningsaktiviteter,



At målgruppen for aktiviteterne ligger inden for den definerede målgruppe for det frivillige sociale arbejde i
Gladsaxe Kommune.

Desuden lægges der ved behandling af ansøgningerne vægt på:

At aktiviteten understøtter Gladsaxe Kommunes Medborgerskabsstrategi,
At aktivitetens formål er at engagere Gladsaxe Kommunes borgere og skabe gode sociale netværk for udsatte
borgere,
At aktiviteten har til hensigt at komme et betydeligt antal Gladsaxeborgere til gode, eller at aktiviteten udfylder et
behov for en mindre gruppe borgere, der ellers ikke tilgodeses med andre tilbud.

Indkomne ansøgninger

Social- og Sundhedsforvaltningen har modtaget 37 ansøgninger om tilskud til frivilligt socialt arbejde ved
ansøgningsfristens udløb. Én forening har sendt tre ansøgninger, som i denne sag behandles som én samlet ansøgning. Det
samlede ansøgte beløb udgør 1.244.948 kr. En oversigt over ansøgningerne er vedlagt som Bilag 2.

Ansøgninger, der helt eller delvist imødekommes

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at 32 ansøgninger helt eller delvist imødekommes. Ansøgere, der har ubrugte
midler fra 2022, fratrækkes et beløb svarende til deres ubrugte midler (jf. afsnittet ”Regnskab og evaluering for 2022”
nedenfor). Nogle af disse ansøgere får derfor i år tildelt et beløb, der er væsentligt lavere end sidste år. Derudover er der
justeret i beløbenes størrelse med henblik på at kunne tilgodese alle 32 ansøgere. Tabel 1 viser de 32 ansøgere; herunder
tilskud tildelt i 2023, hvilket beløb de har søgt i 2024 samt forvaltningens forslag til tilskudsbeløb i 2024. Det fremgår
desuden, hvilke ansøgere der har ubrugte midler (markeret med *).

Der er flere af ansøgerne, der har søgt tilskud til husleje, hvilket der ikke gives tilskud til, jf. retningslinjer for tilskud til
frivilligt socialt arbejde (Bilag 1). Ansøgerne gøres opmærksom på dette, og de anbefales i stedet at benytte de
muligheder, der er for at låne lokaler af Gladsaxe Kommune som eksempelvis i De Frivilliges Hus.

Det fremgår af Bilag 3, hvad de enkelte foreninger søger støtte til samt Social- og Sundhedsforvaltningens begrundelse
for sin indstilling. En oversigt over ansøgningerne fordelt efter målgruppe er desuden vedlagt som Bilag 4.

Tabel 1. Ansøgninger, der helt eller delvist imødekommes

Navn på organisation, forening,
selvhjælps- og netværksgruppe eller
individ

Tilskud i
kr. i 2023

Ansøgt
beløb i kr. i
2024

Forvaltningens
forslag til
tilskudsbeløb i kr. i
2024

Alenemorskab 0 30.000 26.000

BEDRE PSYKIATRI, lokalafdeling
Ballerup/Gladsaxe/Herlev/Furesø

55.000 160.000 140.000

Brohusklubben 7.000 17.512 5.563

Buddinge Kirkes Menighedspleje 2.000 13.000 13.000

Børns Vilkår 30.000 50.000 40.000



Børns Voksenvenner 10.000 35.000 10.000

Dansk Folkehjælp 35.000 47.500 42.500

Den Internationale Havegruppe 3.500 8.560 6.000

Depressionsforeningen 10.000 35.100 26.100

Døveforeningen af 1866 7.000 51.208 18.341

Fibromyalgi- og Smerteforeningen 4.165 4.200 4.200

Folkekirkens Nødhjælps Genbrugsbutik 10.000 21.650 21.650

Foreningen Dansk Skoleskak 0 25.000 25.000

Foreningen Den Boligsociale Fond 10.000 22.000 10.000

Foreningen Spiseforstyrrelser og
Selvskade

0 15.000 10.000

Forældre Fonden 7.000 58.420 23.420

Frit Oplysningsforbund Gladsaxe* 20.000 23.700 11.069

Fællesdriften af Høje Gladsaxe 30.000 51.950 51.950

FødevareBanken 10.000 15.000 10.000

Haralds Sogns Menighedspleje* 28.000 40.500 23.098

Headspace Gladsaxe 20.000 25.000 25.000

Hjernesagen i Gladsaxe 12.000 16.000 16.000

Hjerteforeningen Lokalafdeling i
Gladsaxe*

10.000 17.198 14.885

Håb i Psykiatrien 25.000 78.000 78.000

Kreativgruppen* 4.000 6.000 4.156

Kræftens Bekæmpelse Gladsaxe
Lokalforening

15.000 45.000 45.000

Læseforeningen 0 54.000 34.000

Matematikcenter 0 34.000 7.500

Prostatakræftforeningen PROPA -
Region Hovedstaden

0 3.000 3.000

SAND Hovedstaden 10.000 15.000 15.000

Scleroseforeningens lokal- afdeling
Storkøbenhavn Nord

0 16.480 16.480

SIND Gladsaxe-Gentofte-Lyngby
lokalafdeling

79.072 99.970 99.970

I alt 453.737 1.244.948 876.882

(*) Ansøger har ubrugte midler



Ansøgninger, der ikke imødekommes

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen fra ”Dansk Handicap forbund Gladsaxe, Gentofte, Lyngby og
Herlev afdeling” ikke imødekommes, da forbundet har ubrugte midler, der overstiger det beløb, der søges i tilskud.

Forvaltningen foreslår endvidere, at ansøgningerne fra Food-safety-consulting og fra Fars Retshjælp ikke imødekommes,
da der er tale om hhv. en virksomhed og et anpartsselskab med en stor formue. Ansøgninger, der ikke imødekommes,
fremgår også af Bilag 5.

Regnskab og evaluering for 2022

35 foreninger søgte om støtte i 2022, hvoraf alle 35 foreninger modtog støtte. 34 af foreningerne har rettidigt indsendt
regnskab og evaluering for 2022. Én forening har ikke indsendt evaluering for 2022. Denne forening har ikke søgt om
støtte i 2024.

9 foreninger har søgt og fået lov til at overføre ubrugte midler til 2023 (i alt kr. 115.244,00), da de er blevet forhindret i at
afvikle deres planlagte aktiviteter. Af samme årsag er der to foreninger, der har tilbagebetalt tilskudsmidler (i alt
80.663,92 kr.). De øvrige regnskaber og evalueringer for 2022 giver ikke anledning til yderligere bemærkninger.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at 32 ansøgninger imødekommes helt eller delvist, som foreslået i Tabel 1, og

2. at der reserveres 20.000 kr. til nye projekter eller initiativer igennem 2024.

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 19.06.2013, punkt 52

Sundheds- og Handicapudvalget 18.11.2015, punkt 74

Psykiatri- og Handicapudvalget 04.05.2022, punkt 1

Bilag

Bilag 1. Kriterier for økonomisk støtte gennem §18-puljen

Bilag 2. Oversigt over alle § 18-ansøgere 2024

Bilag 3. Ansøgninger, der helt eller delvist imødekommes

Bilag 4. Oversigt over indstillinger fordelt på målgruppe

Bilag 5. Ansøgninger, der ikke imødekommes



Punkt 4: Forelæggelse af anlægsprojekter 2024 samt tidsplan

23-1-82.00.00-Ø00

Beslutning

Tiltrådt.

Signe Ejersbo var ikke til stede.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog 11.10.2023, punkt 3, budgettet for 2024 med tilhørende investeringsoversigt. Byrådet har tidligere
07.10.2009, punkt 148, besluttet, at der hvert år som opfølgning på budgetvedtagelsen skal forelægges en sag, hvor
fagudvalget kan beslutte, hvilke anlægsprojekter, der konkret skal forelægges til beslutning i udvalget, inden arbejderne
igangsættes. Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger på den baggrund forslag til håndtering af anlægsprojekterne på
Psykiatri- og Handicapudvalgets område i 2024.

Anlægspuljer og -projekter 2024 I investeringsoversigten på Psykiatri- og Handicapudvalgets område, er der to projekter
og udskydelse af et projekt. Projekterne fremgår af nedenstående oversigt med angivelse af afsat rådighedsbeløb i 2024,
hvornår projektet forventes igangsat og afsluttet, samt med angivelse af, om forvaltningen anbefaler forelæggelse af
særskilt sag forud for arbejdernes igangsættelse.

Projekt Anlægsbevillig Afsat
rådighedsbeløb
i 2024

(1.000 kr.)

Tidsplan for
igangsættelse
og afslutning
af projekter

Politisk
forelæggelse
før
igangsættelse
af arbejder

Pulje til
myndighedskrav og
funktionsændringer,
ikke-
takstfinansierede
tilbud

Bevilling givet
ved
budgetvedtagelsen

274 Projektet
forventes
igangsat 1.
kvartal 2024
og afsluttet
4. kvartal
2024

Nej

Pulje til
myndighedskrav og
funktionsændringer,
takstfinansierede
tilbud

Bevilling givet
ved
budgetvedtagelsen

1.164 Projektet
forventes
igangsat 1.
kvartal 2024
og afsluttet
4. kvartal
2024

Nej

Udskydelse af
Ungehus

Bevilling givet
ved
budgetvedtagelsen

0

Som det fremgår af oversigten, er der i 2024 afsat rådighedsbeløb til:

Pulje til myndighedskrav og funktionsændringer, ikke-takstfinansierede tilbud.
Pulje til myndighedskrav og funktionsændringer, takstfinansierede tilbud.



Det er Social- og Sundhedsforvaltningens forslag, at arbejderne finansierede af anlægspuljerne til myndighedskrav og
funktionsændringer igangsættes uden yderligere forelæggelse til beslutning i Psykiatri- og Handicapudvalget.

Puljerne til funktionsændringer og myndighedskrav bruges til mindre bygningsmæssige ændringer samt til at efterkomme
myndighedskrav, der kan opstå i løbet af året. Puljen udmøntes løbende ud fra behov. Opfølgning på anlægsprojektet
indgår i øvrigt i den kvartalsvise budgetopfølgning.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at tidsplanen for igangsættelse af Psykiatri- og Handicapudvalgets anlægsprojekter 2024 godkendes, og

2. at der for anlægsprojekterne ikke forelægges yderligere til beslutning forud for arbejdernes igangsættelse.

Relateret behandling

Byrådet 07.10.2009, punkt 148
Byrådet 11.10.2023, punkt 3



Punkt 5: Høringssvar om antallet af møder i Gladsaxe Kommunes
Handicapråd

23-1-00.24.00-A00

Beslutning

5 medlemmer (Katrine Skov, Calle Greisholm, Signe Ejersbo, Michael Dorph Jensen og Jacqueline Siliam Kristensen)
forkastede, at Handicaprådet ændrer mødekadence fra fire til to møder årligt.

Lone Yalcinkaya undlod at stemme.

Susanne Damsgaard stemte for, at Handicaprådet ændrer mødekadence fra fire til to møder årligt.

Susanne Damsgaard begærede sagen i Byrådet.

Sagsfremstilling

Resumé

Økonomiudvalget anbefalede 30.05.2023, punkt 10, at antallet af møder i Handicaprådet ændres fra fire til to møder
årligt. Anbefalingen har været i høring i Handicaprådet, der i høringssvaret tilkendegiver, at de er imod at nedjustere
antallet af møder. Psykiatri- og Handicapudvalget skal drøfte høringssvaret og beslutte, om udvalget vil anbefale, at
Handicaprådet ændrer mødekadence fra fire til to møder årligt.

Baggrund

Økonomiudvalget anbefalede 30.05.2023, punkt 10, at nedjustere mødeaktiviteten for medlemmer af Byrådet i
forbindelse med visse udvalg og nævn. Formålet med ændringen er at forbedre byrådsmedlemmernes arbejdsvilkår og
styrke muligheden for individuel planlægning for byrådets medlemmer.

Anbefalingen fra Økonomiudvalget er, at der holdes to møder årligt i stedet for de nuværende fire møder. Psykiatri- og
Handicapudvalget besluttede 04.10.2023, punkt 2 at sende anbefaling i høring i Handicaprådet. Høringsbrevet er vedlagt i
Bilag 1.

Høringssvar fra Handicaprådet

Handicaprådet tilkendegiver i deres høringssvar, vedlagt i Bilag 2, at de vender sig kraftigt imod forslaget om at nedskære
antallet af møder fra fire til to årlige møder, hvilket uddybes med en række argumenter i høringssvaret. Det fremgår også,
at medlemmerne udpeget af Danske Handicaporganisationers mener, at de ikke vil kunne udfylde deres opgave på en
ordentlig måde med færre møder.

I høringssvaret henvises også til anbefalinger fra pjecen ”Handicapråd – den gode praksis”, 2022, hvori det fremgår, at det
som udgangspunkt anbefales, at Handicapråd afholder mindst seks møder årligt. Pjecen er udarbejdet i et samarbejde
mellem Kommunernes Landsforening og Danske Handicaporganisationer med formål at give inspiration og vejledning til
arbejdet i handicaprådene. Pjecen er vedlagt i Bilag 3.

Hvordan kan antallet af møder ændres



Rammerne for Gladsaxe Kommunes Handicapråd er fastlagt i vedtægterne, vedlagt i Bilag 4 samt forretningsorden,
vedlagt i Bilag 5.

Antallet af møder er fastsat i Handicaprådets forretningsorden § 2 stk. 1, hvor det fremgår, at Handicaprådet som
udgangspunkt holder fire møder årligt. Handicaprådet kan ændre sin forretningsorden til to møder årligt, hvis 2/3-dele af
et beslutningsdygtigt råd kan tilslutte sig ændringsforslaget. Rådet er beslutningsdygtigt, når formanden eller
næstformanden og mindst halvdelen af rådets øvrige medlemmer/stedfortrædere er til stede.

Hvis Handicaprådet ikke ændrer forretningsordenen til to årlige møder, kan en eventuel ændring kun træde i kraft, hvis
mødekadencen på to årlige møder skrives ind i Handicaprådets vedtægter. Det er Byrådet der fastsætter vedtægterne i
samarbejde med Gladsaxe Kommunes Handicapråd.

Det følger også af bekendtgørelsen om råd på det sociale område, at Handicaprådet selv fastlægger sin forretningsorden,
og at indkaldelse til møde i Handicaprådet kan ske på formandens, to medlemmers eller Byrådets initiativ, hvilket også
fremgår af Handicaprådets forretningsorden. Det betyder, at selvom mødekadencen ændres til to årlige møder i
Handicaprådets forretningsorden eller skrives ind i vedtægterne, vil der fortsat kunne indkaldes til ekstra møder i
Handicaprådet på formandens, to medlemmers eller Byrådets initiativ.

Videre proces

Forvaltningen lægger op til, at Psykiatri- og Handicapudvalget har en åben drøftelse af Handicaprådets høringssvar. På
baggrund af drøftelsen skal Psykiatri- og Handicapudvalget beslutte, om udvalget vil anbefale, at Handicaprådet ændrer
mødekadence fra fire til to møder årligt.

Hvis Psykiatri- og Handicapudvalget beslutter at anbefale, at Handicaprådets mødekadence ikke ændres, vil
mødekadencen blive fastholdt som hidtil på fire årlige møder.

Hvis Psykiatri- og Handicapudvalget beslutter at anbefale, at Handicaprådets mødekadence ændres fra fire til to årlige
møder, vil anbefaling om, at Handicaprådet ændrer forretningsordenen til, at der holdes to årlige møder, blive sendt til
behandling på Handicaprådets møde 11.12.2023. Dette med henblik på, at Handicaprådet tager stilling til forslaget om at
ændre forretningsorden § 2 stk. 1 således, at det fremgår, at der som udgangspunkt holdes to møder årligt. Hvis
Handicaprådet ikke ændrer forretningsordenen, kan en eventuel ændring kun træde i kraft, hvis antallet af møder skrives
ind i Handicaprådets vedtægter, der fastsættes af Byrådet i samarbejde Handicaprådet. Forvaltningen vil i givet fald lægge
en sag på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 23.01.2024, om den videre proces for anbefalingen om to årlige møder i
Handicaprådet.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Psykiatri- og Handicapudvalget drøfter høringssvaret og beslutter, om udvalget vil anbefale, at Handicaprådet ændrer
mødekadence fra fire til to møder årligt.

Relateret behandling

Økonomiudvalget 30.05.2023, punkt 10

Psykiatri- og Handicapudvalget 04.10.2023, punkt 2

Bilag

Bilag 1. Høringsbrev til Handicaprådet

Bilag 2. Høringssvar fra Handicaprådet



Bilag 3. Handicapråd den gode praksis

Bilag 4. Vedtægter for Handicaprådet

Bilag 5. Forretningsorden for Handicaprådet



Punkt 6: Status på indsats vedrørende forenkling af regler og
dokumentationskrav

23-1-85.02.00-A21

Beslutning

Sagen blev forelagt til orientering.

Sagsfremstilling

Resumé

Der orienteres i denne sag om status på indsatsen vedrørende forenkling af regler og dokumentationskrav. I alt er der på
Psykiatri- og Handicapudvalgets område indmeldt forslag til forenkling af cirka 35 regler og dokumentationskrav. I sagen
orienteres om de indmeldte forslag på udvalgets område samt det igangværende arbejde med helhedsorienteret
kvalificering af forslagene.

Baggrund

Byrådet besluttede 23.11.2022, punkt 14, at der på alle fagudvalgs områder skal gennemføres en kritisk gennemgang af
kommunalt fastsatte regler og dokumentationskrav, som ikke skaber værdi for borgere og virksomheder.
Identifikationsfasen er nu veloverstået i alle forvaltninger, bortset fra Børne- og Kulturforvaltningen, som melder forslag
ind i perioden 15.08.2023-30.11.2023.

Der er primo november 2023 indmeldt i alt cirka 800 forslag i hele kommunen. Blandt disse forslag er der både dubletter,
forslag som ikke vedrører regelforenkling samt forslag, som vedrører lovgivningsbestemte regler og krav, som derfor ikke
kan fjernes lokalt i Gladsaxe.

Indmeldte forslag på Psykiatri- og Handicapudvalgets område

De indmeldte forslag er blevet kategoriseret blandt andet i forhold til, om der er tale om politisk eller administrativt
besluttede regler/dokumentationskrav, samt hvilket fagudvalg de hører under. Desuden er enslydende forslag lagt
sammen.

På Psykiatri-og Handicapudvalgets område er der efter sorteringen i alt cirka 35 regler og dokumentationskrav, der
foreslås fjernet eller forenklet. Hovedparten af forslagene er administrativt besluttet.

Umiddelbart er syv indmeldte regler/dokumentationskrav politisk besluttet:

Gennemgang af alle årlige orienteringssager og faste tilbagevendende afrapporteringer til Psykiatri- og
Handicapudvalget i forhold til, om de fortsat er relevante.
Forenkle de nuværende retningslinjer for hvordan borgere, der bor på kommunens botilbud, kan få refusion, når de
fravælger måltider.
Forenkle kvalitetsstandarderne for voksne med særlige behov ved at reducere antallet og omfanget af standarderne
samt forenkle den årlige revisionsproces.
Forenkle opfølgningskadencen for indsatser på det specialiserede voksenområde, der er fastsat i
kvalitetsstandarderne.
Ændre kadencen for revidering af kommunens Psykiatri- og Handicappolitik, så det ikke fast er hver 4. år ved
byrådsperiodens start.
Fritage Gladsaxe Kommunes almene plejeboliger, herunder botilbud efter almenboligloven, fra krav om
individuelle målinger af el, gas, varme.
Genoverveje uddeling af den årlige Psykiatri- og Handicappris.



Blandt de administrativt besluttede forslag handler mange om at forenkle eller fjerne dokumentation og registreringer bl.a.
på botilbud, dagtilbud og rusmiddelområdet.

En del af de øvrige regler og dokumentationskrav går på tværs af hele kommunen eller Social- og Sundhedsforvaltningens
fagområder. For eksempel administrativt besluttede forslag om at forenkle arbejdsgange og dokumentationskrav
vedrørende sygefravær, økonomi og personaleadministration. Ligeledes er der forslag om at fjerne eller forenkle politisk
besluttede tiltag, fx politisk afrapportering af klagesager behandlet i Ankestyrelsen og gennemførsel af
brugertilfredshedsundersøgelser.

Det igangværende arbejde med helhedsorienteret kvalificering

I oktober igangsatte forvaltningerne den helhedsorienterede kvalificering af forslagene i henhold til Økonomiudvalgets
beslutning 28.02.2023, punkt 4. Det betyder, at hvert enkelt af de indmeldte forslag bliver gennemgået og belyst fra
relevante perspektiver med inddragelse af relevante medarbejdere, ledere og MED-udvalg. Nogle forslag kvalificeres i
den enkelte forvaltning, mens andre forslag kvalificeres på tværs.

Kvalificeringen sker med fokus på at afdække, om reglen/dokumentationskravet skaber værdi i bred forstand. Afsættet for
vurdering af værdi er den politiske intention om at frigøre tid til kerneopgaven og understøtte meningsfulde opgaver
samtidig med, at der skal sikres et blik for den samlede værdikæde, som en opgave indgår i - for eksempel om et
dokumentationskrav er nødvendigt af retssikkerhedsmæssige, styringsmæssige eller personalemæssige hensyn.

Beslutningsprocessen

De administrativt besluttede regler og dokumentationskrav vil løbende, som besluttet af Økonomiudvalget 28.02.2023,
punkt 4, blive fjernet eller forenklet ved administrativ beslutning på det niveau, de er besluttet.

De politisk besluttede regler og dokumentationskrav vil blive forelagt de enkelte fagudvalg eller Økonomiudvalget til
beslutning om, hvorvidt de kan fjernes eller forenkles senest juni 2024. De administrative regler og dokumentationskrav
bliver på samme møde forelagt til orientering. For nogle af de politisk besluttede forslag må det forventes, at der i 2.
halvår 2024 vil være en efterfølgende proces med bearbejdning af forlaget og høringsprocesser forud for endelig politisk
beslutning. Byrådet forelægges en samlet status på forenkling af regler og dokumentationskrav i 2. halvår 2024.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Byrådet 23.11.2022, punkt 14

Økonomiudvalget 28.02.2023, punkt 4

Psykiatri- og Handicapudvalget 29.03.2023, punkt 2

Psykiatri- og Handicapudvalget 11.09.2023, punkt 5



Punkt 7: Mundtlige meddelelser

21-30-00.22.04-P35

Meddelelse

Ingen.



Punkt 8: Lukket: Mundtlige meddelelser

21-30-00.22.04-P35



Punkt 9: Godkendelse

21-1-00.22.00-P35

Beslutning

Godkendt.
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